
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

Determina n.    26 del 11/10/2013 
 

 
 

OGGETTO : 
 

Determina  di  proroga  dell’applicazione  delle  sanzioni  sui ritardati  pagamenti  della  rata  
di  acconto  TARES  2013  in scadenza il 16.10.2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 

DOTT. CAPODICI GIUSEPPE 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 19/6/2009 modificato con decreto n.5 del 18/11/2010, con il quale il 
sottoscritto Segretario comunale è stato nominato Direttore Generale e Responsabile del Servizio di cui 
all’art. 107 del d.lgs. 267/00 del Settore I° “Direzione generale e controllo”; 
 
Vista la determina n. 23 del 19.09.2013 con cui si impegna l’importo di € 3.500,00 a favore di Postel per il 
servizio di stampa, imbusta mento e recapito degli avvisi di pagamento Tassa rifiuti e servizi (TARES) per 
l’anno 2013; 
 
Vista la mail inviata in data 3 ottobre 2013 a Postel con cui si chiede di verificare l’idoneità dei “file” inviati 
(prodotti dalla procedura software Tributi – Sintecop) contenenti i dati della bollettazione; 
 
Vista la mail di risposta di Postel in data 7 ottobre in cui si dà esito negativo circa l’idoneità dei file alla 
stampa; 
 
Vista la scadenza della rata TARES del 16.10.2013 e soprattutto il fatto che la sistemazione dei file in 
conformità alle richieste di Postel nonché il servizio di stampa, imbusta mento e recapito avrebbe richiesto 
almeno altri sette giorni  rischiando di fare recapitare gli avvisi di pagamento anche oltre la scadenza di 
pagamento; 
 
Vista la decisione assunta di stampare in proprio gli avvisi di pagamento e di effettuare in proprio 
l’imbustamento degli stessi, affidando all’esterno il solo recapito, relativamente alle utenze domestiche 
residenti TARES (quelle non domestiche e quelle domestiche di non residenti sono state spedite in 
precedenza mediante posta ordinaria) in modo da recapitare gli avvisi entro la scadenza; 
 
Vista la determina n. 25 del 08.10.2013 con cui: 

� si impegna l’importo di € 940,00 IVA inclusa a favore della ditta S.Lucia società cooperativa sociale 
di solidarietà per il servizio di recapito degli avvisi TARES acconto; 

� si diminuisce l’impegno di spesa n. 534/2013 di 3.500,00 a favore di Postel di un importo totale di 
1.150,00 € dato dalla somma delle seguenti spese: 

o spesa preventivata per il servizio di recapito degli avvisi di pagamento della TARES utenze 
domestiche residenti affidato alla ditta S.Lucia società cooperativa sociale di solidarietà e 
cioè di 940,00 €; 

o spesa sostenuta per l’invio di 300 avvisi di pagamento della TARES utenze domestiche non 
residenti e utenze non domestiche affidato alla posta ordinaria mediante affrancatrice e cioè 
0,70x300=210,00 

Verificato che gli avvisi di pagamento della TARES:  
� per le utenze occupate occasionalmente sono stati spediti mediante affrancatrice il 2.10.2013,  
� per le utenze non domestiche (ditte) sono stati spediti mediante affrancatrice il 4.10.2013, 
� per le utenze domestiche sono stati recapitati entro l’11.10.2013; 

 
Richiamato l’indirizzo della Giunta Comunale di giovedì 10 ottobre in cui viene espressa l’opportunità di 
allungare i tempi di pagamento della rata di acconto della TARES 2013 per il fatto che gli avvisi di 
pagamento sono arrivati a ridosso della scadenza; 
 
Visto l’art. 16 del D.Lgs. n. 472 del 18.12.1997 relativo al “Procedimento di irrogazione delle sanzioni” in cui 
emerge che la competenza a decidere in merito alle sanzioni è dell’Ufficio competente all’accertamento del 
tributo; 
 
Visto l’art. 6 del D.Lgs. n. 472 del 18.12.1997 relativo alle “Cause di non punibilità” in cui emerge che non 
sono sanzionabili gli autori delle violazioni “nel caso di errore non determinato da colpa”; 
 
Visto che la consegna degli avvisi di pagamento della TARES 2013 – Acconto è stata effettuata per le 
utenze domestiche con soli cinque giorni a disposizione per l’effettuazione del pagamento; 
 
Ritenuto doveroso fornire tempi più lunghi per il pagamento, non applicando sanzioni per i pagamenti 
effettuati entro lunedì 4 novembre 2013; 



 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

Piazza Matteotti n. 1 –℡ 0376/717000  – � 0376/724010 - 46013 Canneto sull’Oglio (MN) -  www.comune.canneto.mn.i 

 
DETERMINA 

 
Di prorogare sino al 4 novembre 2013 la possibilità di pagare l’acconto TARES 2013 senza applicazione 
delle sanzioni per il ritardato pagamento e di informare la cittadinanza mediante le forme più opportune. 
 
 


